1

 HĐND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

           Số: 07 /BC-BKTXH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tủa Chùa, ngày 26  tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo Nghị quyết về phát triển đô thị thị trấn Tủa Chùa và

trung tâm các xã, giai đoạn 2020-2025

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND huyện; Ban Kinh tế - Xã

hội HĐND huyện thẩm tra dự thảo Nghị quyết về phát triển đô thị thị trấn Tủa

Chùa và trung tâm các xã, giai đoạn 2020-2025 trên cơ sở Tờ trình số 162/TTr-

UBND, ngày 22/7/2021 của UBND huyện. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội

HĐND huyện có ý kiến như sau:

 I. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

  Việc phát triển đô thị thị trấn Tủa Chùa và trung tâm các xã, giai đoạn

2020 - 2025 để đô thị thị trấn xứng tầm là trung tâm về chính trị, kinh tế, văn

hóa của huyện. Trung tâm các xã có bước phát triển, tạo điều kiện thuận lợi cho

việc chuyển đổi cơ cấu kinh tế trên địa bàn huyện, phát triển kinh tế - xã hội,

xóa đói giảm nghèo khai thác tiềm năng, lợi thế về nông nghiệp, thương mại, an

ninh quốc phòng và du lịch.

 II. Nội dung Nghị quyết

1. Ban Kinh tế - Xã hội nhất trí với mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và nhu

cầu nguồn vốn phát triển đô thị thị trấn Tủa Chùa và trung tâm các xã, giai đoạn

2020-2025.

 2. Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND huyện.

 3. Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết số 08/NQ-HU ngày

01/01/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển đô thị thị trấn Tủa

Chùa và trung tâm các xã, giai đoạn 2020-2025; phù hợp với điều kiện phát triển

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của huyện.

 III. Ý kiến của Ban Kinh tế - Xã hội

 1. Phần căn cứ bổ sung tại khổ cuối ý kiến thảo luận của các Đại biểu tại

kỳ họp.

  2. Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện nhất trí với dự thảo Nghị quyết.

Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về phát triển đô thị thị

2

trấn Tủa Chùa và trung tâm các xã, giai đoạn 2020-2025. Ban Kinh tế - Xã hội

HĐND huyện kính trình HĐND huyện xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- UB MTTQ huyện;

- Các Đại biểu HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Thành viên Ban KT-XH;

- Lđ VP HĐND&UBND huyện;

- Lưu: VT, Ban KT-XH.

TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Bá Đức

		Ducnb.tc@dienbien.gov.vn
	2021-07-27T10:55:29+0700

		huyentuachua@dienbien.gov.vn
	2021-07-27T15:00:08+0700